DECRETO Nº 7.898

DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
APROVA O REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DENOMINADO “ILUMINA SANTOS 2017”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento para participação no evento denominado “Ilumina Santos 2017”, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Santos, cujo texto é parte integrante deste decreto.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de outubro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de outubro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DENOMINADO “ILUMINA SANTOS 2017”
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º A Prefeitura Municipal de Santos realizará o evento “Ilumina Santos 2017”, de 27 de novembro de 2017 a 08 de janeiro de 2018, na sede do Fundo Social de Solidariedade de Santos, o qual será regido pelo presente Regulamento.
Art. 2º O “Ilumina Santos 2017” será dirigido a todos os segmentos da sociedade santista e nele desenvolver-se-ão atividades sociais, artísticas e culturais, com motivos natalinos e humanitários, incluindo a venda de calendários de Boas Festas e exposição de ornamentação.

Art. 3º A exposição de ornamentação e a venda de calendários serão realizadas por entidades assistenciais, sociedades de amigos de bairros e de melhoramentos, centros comunitários e clubes de servir, selecionados na forma deste Regulamento.

§ 1º Fica constituída comissão paritária para coordenar o evento, que contará com a participação dos seguintes membros:
I – representantes das entidades:
a) titulares:
1) Vanessa Sena – Lar das Moças Cegas;
2) Simone Ferreira – Associação Social Sagrada Família;
3) Nanci Alonso – APPC – Associação de Portadores de Paralisia Cerebral;
4) Helenice Figo de Freitas – NAPNE – Núcleo de Atendimento a Portadores de Necessidades Especiais;
b) suplente:
1) Marise H. Hirose Hashimoto – Assistência a Infância de Santos - Gota de Leite;
II – representantes da Prefeitura Municipal de Santos:
a) titulares:
1) Selley Storino – Fundo Social de Solidariedade/ GPM;
2) Ana Amelia Moura – Secretaria Municipal de Comunicação;
3) Tassia Albino Saúda – Secretaria Municipal de Turismo.
§ 2º Os membros referidos no inciso I do parágrafo anterior foram indicados pelos representantes das entidades, em reunião pública realizada no dia 21 de setembro de 2017, convocada na edição do dia 20 de setembro de 2017, do Diário Oficial do Município.
CAPÍTULO II

DA ORNAMENTAÇÃO
Art. 4º Será colocada 01 (uma) unidade/árvore de Natal à disposição das entidades, que a ornamentarão simbolicamente com enfeites natalinos alusivos às mesmas.

Art. 5º A unidade de ornamentação ficará exposta na sede do Fundo Social de Solidariedade de Santos, localizado na Avenida Conselheiro Nébias, nº 388, em Santos/SP.
CAPÍTULO III

DAS INSCRIÇÕES
Art. 6º A inscrição de todas as entidades interessadas será realizada no Fundo Social de Solidariedade, da Prefeitura Municipal de Santos, no dia 24 de outubro de 2017, das 9h às 12h e das 14h às 17h.

Art. 7º Para a inscrição das entidades exigir-se-á o seguinte:
I – sede no Município de Santos;
II – prestação de serviços à comunidade de Santos;
III – fins sociais não-lucrativos;
IV – cadastro no Fundo Social de Solidariedade.

Parágrafo único. As entidades assistenciais deverão informar e comprovar, no ato da inscrição, o registro junto ao órgão competente, nos termos da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 8º A Comissão Coordenadora fará publicar a relação das entidades, que tiverem suas inscrições deferidas.

CAPÍTULO IV

DO FUNCIONAMENTO
Art. 9º Compete à Prefeitura Municipal de Santos, por intermédio do Fundo Social de Solidariedade e da Comissão Organizadora, proceder à distribuição dos calendários de Boas Festas.

Art. 10. A entidade inscrita estará autorizada a vender ao público em geral um lote de cotas de calendários de Boas Festas, a R$ 1,00 (um real) cada.

§ 1º No ato da inscrição, conforme o potencial de venda, verificado no relatório de venda de cartões do ano de 2016, a entidade receberá:
I – 1.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 500 e 999;
II – 2.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 1.000 e 1.999;
III – 3.000 calendários, se venda de 2016 situar-se entre 2.000 e 2.999;
IV – 4.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 3.000 e 3.999;
V – 5.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 4.000 e 4.999;
VI – 6.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 5.000 e 5.999;
VII – 7.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 6.000 e 6.999;
VIII – 8.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 7.000 e 7.999;
IX – 9.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 8.000 e 8.999;
X – 10.000 calendários, se a venda de 2016 situar-se entre 9.000 e 9.999.
§ 2º Após o encerramento da análise do relatório de venda de 2016, se o número total de cotas for:
I – menor que o número global de 120.000 calendários, a Comissão Coordenadora poderá oferecer, em lotes de 600, os calendários remanescentes, inicialmente, às entidades enquadradas no inciso IV e, posteriormente, às demais;
II – maior que o número global de 120.000 calendários, a Comissão Coordenadora retirará, em lotes de 600, os calendários excedentes, a partir das entidades participantes do evento Ilumina Santos 2016 que venderam menos de 80% (oitenta por cento) da cota recebida.
§ 3º Qualquer impasse na distribuição das cotas remanescentes será resolvido por sorteio.

§ 4º As entidades participantes do evento “Ilumina Santos 2014” que venderam menos de 80% (oitenta por cento) da cota recebida, não poderão pleitear cotas extras nos termos do inciso I do parágrafo 2º.

Art. 11. Os calendários de Boas Festas “Ilumina Santos 2017”, possuem 06 (seis) artes, de artistas distintos.

§ 1º Cada entidade participante receberá 06 (seis) tipos diferentes de padronagens de calendários de Boas Festas.

§ 2º As padronagens dos calendários são aquelas escolhidas pela Prefeitura Municipal de Santos.

§ 3º Ficam assegurados às entidades todos os benefícios das declarações de cessão de direitos autorais firmadas pelos autores das obras de padronagens.

Art. 12. As entidades poderão vender seus calendários de Boas Festas nos eventos da Prefeitura Municipal de Santos, autorizados pelo Fundo Social de Solidariedade, atendendo a prévio agendamento.

Art. 13. Fica vedado às entidades participantes oferecer premiação por sorteio ou competição na venda das cotas.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 14. Toda a receita obtida com a venda de cotas será revertida em favor da respectiva entidade participante, que fica obrigada, dentro de 90 (noventa) dias após o encerramento do evento, a encaminhar ao Fundo Social de Solidariedade, para publicação no Diário Oficial do Município, um demonstrativo financeiro dessa receita, do qual deverá constar a finalidade social que terá a quantia arrecadada com o evento.

Art. 15. Ficarão os participantes impedidos, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, de pleitear inscrição para qualquer outro evento que tenha o envolvimento direto ou indireto da Prefeitura que:
I – não apresentarem o demonstrativo financeiro dentro do prazo previsto no artigo anterior;
II – desistirem de participar após a inscrição;
III – desrespeitarem o disposto neste Regulamento.

Art. 16. A Comissão Coordenadora reunir-se-á, periodicamente, para dirimir dúvidas na preparação e execução do evento.

Art. 17. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora.

Art. 18. Após a realização do evento, todo material oferecido pelas entidades participantes ficará à sua disposição, em local a ser divulgado pela Comissão Coordenadora.

Art. 19. O Fundo Social de Solidariedade disponibilizará durante a realização do evento, nas primeiras e terceiras terças-feiras de cada mês civil, das 14h às 17h, um espaço em sua sede para que as entidades participantes possam efetuar, entre si, trocas ou compra e venda de calendários, mediante prévio agendamento.
Art. 20. Todas as intimações e notificações oriundas dos preceitos deste Regulamento serão publicadas no Diário Oficial do Município.
PA  70213/2017-84
Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                 6